Дело № 1-20/2020

УИД 16RS0015-01-2020-000258-37

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

06 июля 2020 года с. Большие Кайбицы 

Кайбицкий районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Багавиева И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кайбицкого района Республики Татарстан Сафиуллина Р.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника Гисматуллина И.Ю., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Насрутдиновой Э.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, работающего животноводом в обществе с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Кайбицкому судебному району Республики Татарстан по части 1 статьи 119, статье 73 УК РФ к 8 месяцам лишению свободы условно с испытательным сроком на 1 год; 2) ДД.ММ.ГГГГ Кайбицким районным судом Республики Татарстан по пункту «а» части 3 статьи 158, статье 70 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 10 месяцев 16 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

15 ноября 2019 года решением Кайбицкого районного суда Республики Татарстан в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 2 года со следующими административными ограничениями: 1) запрет на пребывание вне жилого дома и иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности; 2) запрет на выезд за пределы Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан без уведомления отделения МВД России по Кайбицкому району; 3) обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

17 декабря 2019 года ФИО1 явился в отделение МВД России по Кайбицкому району и был поставлен на профилактический учет. В отношении ФИО1 проживающего по адресу и являющегося постоянным местом жительства: 

<

адрес>, заведено дело административного надзора, у него была взята расписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод, а также был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ. 

Однако, ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ, в период с 15 февраля по 12 апреля 2020 года неоднократно не соблюдал административные ограничения, при этом 12 апреля 2020 года совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

ФИО1, находясь под административном надзором, у которого имеется ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого дома и иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности, умышленно, в целях неисполнения решения суда об установлении административного надзора 15 февраля 2020 года в период с 23 часов 25 минут по 23 часов 40 минут на момент проверки по месту жительства в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал, за что 18 февраля 2020 года привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ.

Он же, ФИО1, находясь под административным надзором, у которого имеется ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого дома и иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности, умышленно, в целях неисполнения решения суда об установлении административного надзора, 21 марта 2020 года в период с 22 часов 10 минут по 22 часов 15 минут, на момент проверки по месту жительства в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал, за что 23 марта 2020 года привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Он же, ФИО1, находясь под административным надзором, у которого имеется ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого дома и иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности, умышленно, в целях неисполнения решения суда об установлении административного надзора, 12 апреля 2020 года в период с 00 часов 47 минут по 01 часа 00 минут, на момент проверки по месту жительства в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал и в ту же ночь, то есть 12 апреля 2020 года в 01 час 15 минут был обнаружен на территории молочно - товарной фермы, расположенной возле села Надеждино Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан, за что в отношении него составлен протокол об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, производство по которому было прекращено в связи с возбуждением уголовного дела. 

Кроме того, ФИО1 находясь под административным надзором, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 12 апреля 2020 года в 01 час 15 минут, покинув место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находился на территории молочно–товарной фермы, расположенной возле села Надеждино Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан, без специального разрешения на передвижение в период действия запретов и ограничений, введенных в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции COVID – 2019, предусмотренного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31 марта 2020 № 240, тем самым нарушил правила поведения, установленные постановлением Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 417 «Об утверждении Правил поведения, обязательных для исполнения гражданами и организациями, при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации», распоряжением Президента Республики Татарстан от 19 марта 2020 года № 129 «О введении режима повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации в Республике Татарстан», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 19 марта 2020 года № 208 «О мерах по предотвращению распространения в Республике Татарстан новой коронавирусной инфекции» (в редакции постановления КМ РТ от 03.04.2020 № 252), изданных в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», за что 14 апреля 2020 года привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 20.6.1 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, пояснив, что 15 ноября 2019 года решением Кайбицкого районного суда Республики Татарстан в отношении него был установлен административный надзор сроком на 2 года со следующими административными ограничениями: запрет на пребывание вне жилого дома и иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности; запрет на выезд за пределы Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан без уведомления отделения МВД России по Кайбицкому району; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 17 декабря 2019 года он был поставлен на профилактический учет. В отношении него было заведено дело административного надзора, у него была взята расписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод, а также предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ. 15 февраля 2020 года он вечером пошел в 

<

адрес> 

<

адрес>. В тот же вечер в 23 часа 30 минут на 

<

адрес> его увидели сотрудники полиции и на него составили протокол об административном правонарушении и он был привлечении к ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ. После этого случая 21 марта 2020 года он также вечером пошел в 

<

адрес> к Свидетель №7, с которым употребили спиртное. Домой он пришел в двенадцатом часу ночи, потом узнал, что его в тот вечер по месту жительства проверяли сотрудники полиции. За данное правонарушение на него был составлен протокол и он привлечен к ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ. 11 апреля 2020 года примерно в 19 часов 30 минут он пришел на ферму, там с Свидетель №8 они распили бутылку водки, на ночь он стался на ферме, 12 апреля во втором часу ночи на ферму пришли сотрудники полиции и в отношении него составили протокол об административном правонарушении и он был привлечен к ответственности по части 1 статьи 20.6.1 КоАП РФ.

Вина подсудимого кроме его признательных показаний подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств.

Вступившим в законную силу решением Кайбицкого районного суда Республики Татарстан от 15 ноября 2019 года, которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года с административными ограничениями: 1) запрет на пребывание вне жилого дома и иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности; 2) запрет на выезд за пределы Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан без уведомления отделения МВД России по Кайбицкому району; 3) обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом, согласно которому 17 декабря 2019 года в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора. 

Распиской от 17 декабря 2019 года, согласно которой ФИО1 ознакомлен с положениями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Предупреждением от 17 декабря 2019 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Актами посещений поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 15 февраля, 21 марта, 12 апреля 2020 года, согласно которым 15 февраля 2020 года в 23 часа 25 минут, 21 марта 2020 года в 22 часа 10 минут, 11 апреля 2020 года в 23 часа 05 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства.

Постановлением по делу об административном правонарушении по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ от 18 февраля 2020 года в отношении ФИО1, согласно которому 15 февраля 2020 года в период с 23 часов 25 минут по 23 часа 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства.

Постановлением по делу об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ от 23 марта 2020 года в отношении ФИО1, согласно которому 21 марта 2020 года в период с 22 часов 10 минут по 22 часа 15 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства.

Постановлением по делу об административном правонарушении по части 1 статьи 20.6.1 КоАП РФ от 14 апреля 2020 года в отношении ФИО1, согласно которому 12 апреля 2020 года в 01 час 15 минут ФИО1 нарушив правила поведения при режиме повышенной готовности на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, отсутствовал по месту жительства.

Протоколом об административном правонарушении № от 13 апреля 2020 года по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1, согласно которому 12 апреля 2020 года в период с 00 часов 47 минут по 01 часа 00 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, находится жилой дом.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в здании коровника общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», находящемся в селе 

<

адрес> имеется жилая комната. 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено дело об административном правонарушении № в отношении ФИО1, изъятое в ходе выемки у инспектора по направлению ИАЗ ОМВД России по Кайбицкому району.

Протоколами осмотра документов от 16, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены дела об административных правонарушениях в отношении ФИО1 по части 1 статьи 19.24, по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, по части 1 статьи 20.6.1 КоАП РФ.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который суду показал, что 17 декабря 2019 года в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора, у него взята подписка о том, что он уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод. В период с 15 февраля по 12 апреля 2020 года ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, при этом ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 15 минут во время самоизоляции отсутствовал по месту жительства.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ во время проверки по месту жительства ФИО1 отсутствовал дома, позднее в 23 часа 25 минут был обнаружен на 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. 21 марта 2020 года в 22 часа 10 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства. 12 апреля 2020 года в 00 часов 47 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства и 12 апреля 2020 года 01 час 15 минут был обнаружен в состоянии алкогольного опьянения на ферме.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, который суду показал, что с 20 часов 11 апреля 2020 года до 00 часа 30 минут 12 апреля 2020 года ФИО1 находился на ферме села 

<

адрес>, где употребляли спиртное.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, который суду показал, что 12 апреля 2020 года примерно в первом часу ночи ФИО1 находился на ферме вместе с Свидетель №8.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, который суду показал, что 12 апреля 2020 года в 00 часов 47 минут к нему домой приехали сотрудники полиции разыскивая ФИО1

Показаниями свидетеля Свидетель №9, который суду показал, что с 9 января 2020 года ФИО1 работает пастухом–животноводом, его трудовыми обязанностями не предусмотрена работа в ночное время.

Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них допустимым, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, достоверными, так как согласуются между собой, в совокупности, достаточными для вывода о совершении ФИО1 инкриминируемого ему преступления и его действия квалифицирует по части 2 статьи 314.1УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При квалификации действий подсудимого суд исходит из того, что подсудимый неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения, последнее из которых было одновременно сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок.

В силу положений статьи 74 УПК РФ суд считает, что рапорт об обнаружении признаков преступления (том № л.д. 8) свойствами доказательства, предъявляемого к таковому, не обладает, соответственно не может быть принят судом в качестве доказательства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с пунктом «и» части 1 и частью 2 статьи 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку он сотрудничал с органами следствия, давая правдивые и полные показания, участвуя в следственных действиях, направленных на закрепление его вины. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

При определении размера и вида наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, его поведение в общественных местах, семейное и имущественное положение, состояние здоровья, в том числе его близких родственников, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, иные обстоятельства дела, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни членов его семьи.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, предусматривающих смягчение наказания с применением положений статьи 64 УК РФ, статьи 53.1 УК РФ или являющихся основанием для освобождения от наказания в порядке статьи 76.2 УК РФ суд не находит.

С учетом всех обстоятельств изложенных выше, а также положений части 2 статьи 68 УК РФ, суд считает, что цели уголовного наказания будут достигнуты назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы, по мнению суда, исправление подсудимого и восстановление социальной справедливости возможно без изоляции его от общества с применением положений статьи 73 УК РФ, такое наказание по мнению суда будет соответствовать степени общественной опасности содеянного и личности подсудимого.

Суд считает, что судьба вещественных доказательств в виде дела об административном правонарушении разрешена в ходе дознания путем передачи их представителю отделения полиции.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и периодически являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек за оказанные адвокатом юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению суда разрешить отдельным постановлением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 дней подать свои возражения, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в письменном виде.

Судья подпись И.А. Багавиев